julho de 2013, com a redação dada pelo art. 2º 
do projeto: 

Art. 8º-B. São remitidas as dívidas recalculadas 
nos termos do § 2º do art. 8º desta Lei, observado 
o disposto nos §§ 3º, 9º, 10, 11 e 25 do mesmo 
art. 8º, contratadas até 31 de dezembro de 2006, 
com valor original de até R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais), em uma ou mais operações de um mesmo 
mutuário, cujos saldos devedores somem até R$ 
10.000,00 (dez mil reais) em 31 de dezembro de 
2015. 

Remissão de dívidas de 
crédito rural. 

Emendas de nºs 032 (Dep. José Carlos Aleluia 
- DEM/BA), 040 (Sen.

[...]

o principal de cada parcela da operação 
renegociada, se paga até a respectiva data do 
novo vencimento, além dos bônus definidos de 
acordo com o disposto no § 6º do art. 1º da Lei nº 
10.177, de 12 de janeiro de 2001, para as 
operações renegociadas com valor de até R$ 
35.000,00 (trinta e cinco mil reais); 

Condições para repactuação 
de dívidas de operações de 
crédito rural na área da 
Sudam e do FNO. 

Emendas de nºs 050 (Sen. Ronaldo Caiado - 
DEM/GO), 082 (Dep.ª Gorete Pereira - PR/CE), 
085 (Sen. Acir Gurgacz - PDT/RO) e 090 (Sen. 
Flexa Ribeiro - PSDB/PA).